租赁负债 900,153,982.17 595,608,248.90 526,447,944.33 318,765,931.80 2,340,976,107.20

其他应付款 587,608,320.55 - - - 587,608,320.55

应付票据 61,017,420.70 - - - 61,017,420.70

合计 5,481,221,123.45 595,608,248.90 526,447,944.33 318,765,931.80 6,922,043,248.48

3. 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波

动的风险，包括利率风险、汇率风险、其他价格风险。

(1) 利率风险－现金流量变动风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

利率风险可源于已确认的计息金融工具。

本公司的利率风险主要产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本

公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监

察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

于 2024 年 12 月 31 日，本公司无浮动利率借款的金额，故财务费用净额不会有可能的增加

/减少。

(2) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。因此，本集团所承担的外汇变

动市场风险较小。

德邦物流股份有限公司

财务报表项目附注

2024 年 12 月 31 日止年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 106 -

十、 与金融工具相关的风险 - 续

3. 市场风险 - 续

(2) 汇率风险 - 续

本集团年末外币金融资产和外币金融负债列示见附注六、61 外币货币性项目。

(3) 其他价格风险

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。本集团持有的以公允价值计量

的金融资产包括交易性金融资产、应收款项融资、其他权益工具投资、其他非流动金融资

产，详见附注六 2、5、12、13。其中交易性金融资产及应收款项融资到期时间在一年内，

受市场波动影响小，价格风险小。

其他价格风险敏感性分析

敏感性分析是基于年末其他权益工具投资、其他非流动金融资产的权益价格变动对权益总

额的影响：

价格变动 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

增加 5% 21,190,220.16 25,939,725.21

减少 5% (21,190,220.16) (25,939,725.21)

4. 金融资产转移

(1) 转移方式分类

转移方式
已转移金融

资产性质

已转移金融

资产金额
终止确认情况 终止确认情况的判断依据

票据贴现 银行承兑汇票 263,124,510.20 终止确认
承兑银行信用等级较高，已经转移了其几乎

所有的风险和报酬

保理 应收账款 94,013,983.15 终止确认
约定无追索权，已经转移了其几乎所有的风

险和报酬

合计 / 357,138,493.35 / /

(2) 因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的

金融资产金额

与终止确认相关的

损失

银行承兑汇票 票据贴现 263,124,510.20 1,794,023.17

应收账款 保理 94,013,983.15 377,817.86

合计 / 357,138,493.35 2,171,841.03

德邦物流股份有限公司

财务报表项目附注

2024 年 12 月 31 日止年度

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 107 -

十一、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

2024年 12 月 31 日

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

(一)以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融资产
- 1,481,271,045.93 - 1,481,271,045.93

(二)其他权益工具投资 - - 236,934,577.83 236,934,577.83

(三)其他非流动金融资产 - - 285,770,810.26 285,770,810.26

(四)应收款项融资 - 487,074,748.96 - 487,074,748.96

持续以公允价值计量的资产总额 - 1,968,345,794.89 522,705,388.09 2,491,051,182.98

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

2024 年

12 月 31 日的

公允价值

估值技术 输入值

交易性金融资产 1,481,271,045.93 现金流量折现法 预期收益率

应收款项融资

-银行承兑汇票 181,754,696.18 现金流量折现法 折现率

-应收账款 305,320,052.78 现金流量折现法 保理融资费率

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

2024 年

12 月 31 日的

公允价值

估值技术 重大不可观察输入值
不可观察输入值和

公允价值的变动关系

其他非流动金融资产

   -非上市公司股权投资 25,402,710.84
近期交易价

格倒推法

近期交易价格、预期波动率、无

风险利率、流动性折扣、赎回概

率、IPO 概率、清算概率等

预期波动率越高，公允价值越高。

无风险利率越低，公允价值越高。

   -非上市公司股权投资 104,198,737.56 可比公司法
税息折旧及摊销前利润乘数、

流动性折扣

税息折旧及摊销前利润乘数越大，

公允价值越高。

流动性折扣越低，公允价值越高。